
  

 №1 
   12 января 

   2023 год 

 

 

 

 

 

 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

11.01.2023  № 3 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского района от 20.03.2020 г. № 120 «Об утверждении краткосрочного  

муниципального плана реализации в 2021-2023 годах Республиканской программы капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах, расположенных на территории Шумерлинского района Чувашской Республики, на 2014 – 2043 годы» 

 

 

В соответствии с  требованиями части 7 статьи 170 и части 4 статьи 172 Жилищного кодекса Российской Федерации,  Федерального 

закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления 
Кабинета Министров Чувашской Республии от 09 июня 2021 г. № 251 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 9 декабря 2020 г. № 692», Устава Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

 
 

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:  

 
 

1. Внести  в постановление  администрации  Шумерлинского  района от 20.03.2020 

 № 120  «Об утверждении краткосрочного муниципального плана реализации в 2021-2023 годах Республиканской программы капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Шумерлинского района Чувашской Республики, на 2014 – 

2043 годы» следующие изменения: 

1.1. Приложение №1 изложить в новой редакции в соответствии с  приложением №1 к настоящему постановлению. 
1.2. Приложение №2 изложить в новой редакции в соответствии  с приложением №2 к настоящему постановлению. 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит опубликованию в периодическом  печатном издании 

«Вестник Шумерлинского муниципального округа» и распространяется на правоотношения, возникшие с 23 декабря 2022 года. 
 

 

 

 

 Глава  Шумерлинского 

 муниципального округа 
 Чувашской Республики                                                                                        Л.Г.Рафинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

                Приложение № 1 
к  постановлению администрации Шумерлинского 

муниципального округа от "11"января 2023  № 3 

 

                 

                 

                Приложение № 1 

к республиканскому краткосрочному плану 

реализации  
в 2021–2023 годах Республиканской программы 

капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах, расположенных на 
территории Чувашской Республики,  

на 2014–2043 годы         

 

                 

                 

                 

                 

                 

 П Е Р Е Ч Е Н Ь 

многоквартирных домов, расположенных на территории Чувашской Республики, в отношении которых в 2021–

2023 годах  планируется проведение  капитального ремонта общего имущества                       

  

№

 
п

/

п 

Адрес 

многоква
ртирного 

дома 

Год Мате

риал 
стен 

Количест

во 
этажей в 

многоква

ртирном 
доме 

Количест

во 
подъездо

в в 

многоква
ртирном 

доме 

Общ

ая 
пло

щадь 

МКД
, 

всего 

Площадь 

помещений 
МКД 

Количеств

о жителей, 
зарегистри

рованных 

в 
многоквар

тирном 

доме на 
дату 

утвержден

ия 
Республик

ан-ской 

программ
ы 

капитальн

ого 
ремонта 

общего 

имущества 
в 

многоквар

тир- 
ных домах, 

расположе

нных на 
территори

и 

Чувашской 
Республик

и, на 2014– 

2043 годы 

Вид 

ремонта 
общего 

имуществ

а  
в много- 

квартирн

ом доме 

Стоимость капитального ремонта Удельн

ая 
стоимо

сть 

капита
льного 

ремонт

а 1 кв. 
м 

общей 

площа
ди 

помещ

ений 
МКД 

Предел

ьная 
стоимо

сть 

капита
льного 

ремонт

а 1 кв. 
м 

общей 

площа
ди 

помещ

ений 
МКД 

Способ 

форми
ро-

вания 

фонда 
капита

льного 

ремонт
а 

Миним

альный 
размер 

фонда 

капитал
ьного 

ремонт

а (для 
домов, 

выбрав

ших 
спецсче

т) 

Год 

проведен
ия 

капиталь

ного 
ремонта 

общего 

имущест
ва в 

многоква

ртирных 
домах 

вво

да в  

экс- 
плу

ата- 

цию 
мно

- 

гокв
ар- 

тир

ног
о 

дом

а 

Завершен

ие 

последне
го 

капиталь

ного 
ремонта 

в 

многоква
ртирном 

доме 

Всег

о 

В том 

числе 

жилых 
помеще

ний, 

находя
щихся 

в 

собстве
нности 

гражда

н 

Всег

о: 

за счет 

средств 

госуда
рствен- 

ной 

корпор
а- 

ции – 

Фонда 
содейс

твия 

реформ
ирова-

нию 

жилищ
- 

но-

комму- 
нально

го 

хозяйст

ва 

за счет 

средств 

государственн
ой и 

муниципальн

ой поддержки 

  

За 

счет 

средс
тв 

бюдж

ета 
субъе

кта 

Росси
йской 

Федер

ации 

За 

счет 

сред
ств 

мест

ного 
бюд

жета 

За счет 

средств 

собстве
нников 

помеще

ний в 
МКД 

кв.ме

тров 

кв.ме

тров 

кв.метр

ов 

чел.   рубл

ей 

рублей рубле

й 

рубл

ей 

рублей рублей

/кв.м 

рублей

/кв.м 

  рублей   



  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

2021 год 

Шумерлинский муниципальный округ 

1 с. 
Русские 

Алгаши, 

ул. 
Октябрьс

кая, д. 9 

196
5 

  кирп
ич 

2 2 509,0
5 

473,4
5 

330,47 17 ремонт 
системы 

электросн

абжения 

349 
158,

07 

      349 
158,07 

737,48 15 
143,38 

на 
счете 

рег.опе

ратора 

6,53 2021 год 

2 с. 
Русские 

Алгаши, 

ул. 

Октябрьс

кая, д. 9 

корп. 1 

196
3 

  кирп
ич 

2 2 414,0
9 

369,7
3 

248,34 22 ремонт 
системы 

электросн

абжения 

283 
668,

85 

      283 
668,85 

767,23 15 
143,38 

на 
счете 

рег.опе

ратора 

6,53 2021 год 

3 с. 
Русские 

Алгаши, 
ул. 

Октябрьс

кая, д. 9 
корп. 3 

196
5 

  кирп
ич 

2 2 441,5
1 

397,2
5 

270,39 16 ремонт 
крыши 

1 
592 

472,
94 

      1 592 
472,94 

4 
008,74 

15 
143,38 

на 
счете 

рег.опе
ратора 

6,53 2021 год 

Итого: 3 дома           1 

364,6

5 

1 

240,4

3 

849,20 55   2 

225 

299,

86 

      2 225 

299,86 

5 

513,45 

        

2022 г. 

Шумерлинский муниципальный округ 

1 п. 

Саланчик
, ул. 

Николаев

а, д. 8 

197

5 

  кирп

ич 

2 1 366,7

7 

366,7

7 

227,52 36 ремонт 

системы 
электросн

абжения 

264 

994,
55 

      264 

994,55 

722,51 20 

169,39 

на 

счете 
рег. 

операт

ора 

6,92 2022 год 

2 с. 

Русские 

Алгаши, 
ул. 

Октябрьс

кая, д. 9 

196

5 

  кирп

ич 

2 2 509,0

5 

473,4

5 

330,47 17 ремонт 

крыши 

2 

527 

298,
67 

      2 527 

298,67 

5 

338,05 

20 

169,39 

на 

счете 

рег. 
операт

ора 

6,92 2022 год 

Итого: 2 дома           875,8

2 

840,2

2 

557,99 53   2 

792 

293,

22 

      2 792 

293,22 

6 

060,56 

        

2023 г. 

                        Шумерлинский муниципальный округ 

1 с. 

Юманай, 

ул. Мира, 
д. 59 

198

2 

  кирп

ич 

2 3 1086,

28 

967,3 522,37 43 ремонт 

системы 

электросн
абжения 

1 

204 

684,
52 

      1 204 

684,52 

1245,4

1 

22 

041,12 

на 

счете 

рег. 
операт

ора 

7,38 2023 год 



  

Итого: 1 дом           1 

086,2

8 

967,3

0 

522,37 43   1 

204 

684,

52 

      1 204 

684,52 

1245,4

1 

        

 Всего по 

Шумерл

инскому 

МО 

     3326,

75 

3047,

95 

1929,56 151  6 

222 

278 

   6 222 

278 

12819,

42 

    

 

 

            Приложение № 2 
к  постановлению администрации Шумерлинского 

муниципального округа от "11"января 2023  № 3             

            

            

            Приложение № 2 
к республиканскому краткосрочному плану реализации  

в 2021–2023 годах Республиканской программы 

капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных на территории 

Чувашской Республики,  

на 2014–2043 годы          

            

            

            

            

            

            

Р Е Е С Т Р                                                                                                                                                                                                                                                                             

многоквартирных домов, расположенных на территории  шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, в отношении которых планируется проведение капитального ремонта  

общего имущества, по видам капитального ремонта  

№ 

п/п 

Адрес 

многоквартирного 
дома 

Стоимость 

капитального 
ремонта общего 

имущества в 

многоквартирном 
доме – всего 

Ремонт 

внутридомовых 
инженерных 

систем 

Установка 

коллективных 
(общедомовых) 

ПУ и УУ 

Ремонт крыши Ремонт, замена, 

модернизация 
лифтов, ремонт 

лифтовых шахт,  

машинных и 
блочных 

помещений 

Ремонт 

подвальных 
помещений, 

относящихся к 

общему 
имуществу в 

многоквартирн

ом доме 

Утепление и 

ремонт фасада 
многоквартирно

го дома  

Ремонт фундамента   

многоквартирного 
дома 

Энерге-тическое 

обследо-вание 
много-квартир-ного 

дома 

    руб. руб. руб. кв.м. руб. ед. руб. кв.м. руб. кв.м. руб. куб.м. руб. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

2021 год 

Шумерлинский муниципальный округ 

1 с. Русские 

Алгаши, ул. 
Октябрьская, д. 9 

349 158,07 349 158,07                         



  

2 с. Русские 
Алгаши, ул. 

Октябрьская, д. 9 

корп. 1 

283 668,85 283 668,85                         

3 с. Русские 
Алгаши, ул. 

Октябрьская, д. 9 

корп. 3 

1 592 472,94     437,45 1 592 
472,94 

                  

  
Итого по МО 2 225 299,86 632 826,92   437,45 1 592 

472,94 

                  

2022 г. 

1 п. Саланчик, ул. 
Николаева, д. 8 

264 994,55 264 994,55                         

2 с. Русские 
Алгаши, ул. 

Октябрьская, д. 9 

2 527 298,67     509,05 2 527 
298,67 

                  

  
Итого по МО 2 792 293,22 264 994,55   509,05 2 527 

298,67 

                  

2023 г. 

1 с. Юманай, ул. 
Мира, д. 59 

1 204 684,52 1 204 684,52                         

  Итого по МО 1 204 684,52 1 204 684,52                         

                

 Итого по  

Шумерлинскому 

МО 6 222 277,60 2 102 505,99 

 

946,05 
4 119 

771,61 

         

 

 



  

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ОТКРЫТОГО АУКЦИОНА ПО ПРОДАЖЕ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

Аукцион проводится на основании постановления администрации Шумерлинского муниципального округа от  29 декабря 2022 года № 1091  

«О проведении открытого аукциона по продаже земельных участков». 

Организатор аукциона: Администрация Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, юридический  адрес: 429125, 

Чувашская Республика, Шумерлинский район, д. Шумерля, ул. Энгельса 58Б, фактический адрес: 429122, Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. 

Октябрьская, д. 24, телефон (883536) 2-43-42. 

Продавцом на аукционе выступает комиссия по проведению аукционов по продаже земельных участков и аукционов на право заключения 

договоров аренды земельных участков, находящаяся по адресу: 429122, Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24.  

 

Дата, время и место проведения аукциона: 15.02.2023 года в 10.00 часов по московскому времени по адресу: Чувашская Республика, г. 

Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 14.  

 

Дата начала приема заявок: 13.01.2023 с 08 час. 00 мин. по московскому времени. 

Дата окончания приема заявок: 08.02.2023 в 17 час.00 мин.  по московскому времени. 

Время и место приема заявок на участие в аукционе: по рабочим дням с 08-00 часов до 17-00 часов по московскому времени (обеденный 

перерыв с 12-00 до 13-00) по адресу: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 14. 

Дата, время и место определения участников аукциона: 10 февраля 2023 г. в 10.00 часов в администрации Шумерлинского муниципального 

округа по адресу: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 14. 

Срок принятия решения об отказе в проведении аукциона - в сроки предусмотренные законодательством. 

Предмет аукциона – право собственности на земельный участок, государственная собственность на который не разграничена: 

 Лот №1 - земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 21:23:080101:633 площадью 57796 кв. 

м., имеющий местоположение: Чувашская Республика, Шумерлинский район, Нижнекумашкинское сельское поселение, видом разрешенного 

использования – сельскохозяйственное использование. 

 

Обременения (ограничения) использования земельного участка не установлены. 

Начальная цена предмета аукциона по продаже земельного участка  определяется в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об оценочной деятельности  (в соответствии со ст. 39.11 "Земельного кодекса Российской Федерации" от 25.10.2001 № 136-ФЗ), 

«шаг аукциона» - 3% от начальной цены:  

№ лота 

Начальная цена предмета аукциона - 

- рыночная стоимость земельного участка, руб. 

  

Шаг аукциона, руб. Размер задатка, руб. 

1 40000,00 1200,00 8000,00 

Задаток для участия в аукционе определяется в размере 20% от начальной цены земельного участка и перечисляется на расчетный счет № 

03232643975500001500 в УФК по Чувашской Республике (Администрация Шумерлинского муниципального округа) Отделение – НБ Чувашская 

Республика Банка России//УФК по Чувашской Республике г. Чебоксары БИК 019706900, корр./счет 40102810945370000084, ИНН 2118003320, КПП 

211801001, ОКТМО 97550000. Назначение платежа: задаток для участия в аукционе (Лот №_____) и должен быть перечислен не позднее 

08.02.2023. 

Организатор аукциона обязан возвратить задатки лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем, в течение трех рабочих дней 
со дня подписания протокола о результатах аукциона.  

Для участия в аукционе заявители представляют в установленный в извещении о проведении аукциона срок следующие документы: 

1) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о проведении аукциона форме с указанием банковских реквизитов счета для 

возврата задатка; 

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан); 

3) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в 
соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо; 



  

4) документы, подтверждающие внесение задатка. 

       В случае подачи заявки представителем претендента предъявляется надлежащим образом оформленная доверенность. 

Представление документов, подтверждающих внесение задатка, признается заключением соглашения о задатке. 

Заявитель имеет право отозвать принятую организатором аукциона заявку на участие в аукционе до дня окончания срока приема заявок, 
уведомив об этом в письменной форме организатора аукциона. Организатор аукциона обязан возвратить заявителю внесенный им задаток в течение 

трех рабочих дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. В случае отзыва заявки заявителем позднее дня окончания срока приема 
заявок задаток возвращается в порядке, установленном для участников аукциона. 

Заявитель не допускается к участию в аукционе в следующих случаях: 

1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов или представление недостоверных сведений; 

2) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе; 

3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соответствии с Земельным кодексом и другими федеральными законами не имеет 
права быть участником конкретного аукциона, покупателем земельного участка; 

4) наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах коллегиальных исполнительных органов заявителя, лицах, 
исполняющих функции единоличного исполнительного органа заявителя, являющегося юридическим лицом, в реестре недобросовестных 

участников аукциона. 

Заявитель, признанный участником аукциона, становится участником аукциона с даты подписания организатором аукциона протокола 

рассмотрения заявок. 

В случае, если аукцион признан несостоявшимся и только один заявитель признан участником аукциона, администрация Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики (администрация) в течение десяти дней со дня подписания протокола рассмотрения заявок, 
направляет заявителю три экземпляра подписанного проекта договора купли-продажи.  При этом договор купли-продажи земельного участка 

заключается по начальной цене предмета аукциона.  

В случае, если по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе подана только одна заявка на участие в аукционе или не подано ни 
одной заявки на участие в аукционе, аукцион признается несостоявшимся по соответствующему лоту. Если единственная заявка на участие в 

аукционе и заявитель, подавший указанную заявку, соответствуют всем требованиям и указанным в извещении о проведении аукциона условиям 
аукциона, администрация в течение десяти дней со дня рассмотрения указанной заявки направляет заявителю три экземпляра подписанного проекта 

договора купли-продажи земельного участка. При этом договор купли-продажи земельного участка заключается по начальной цене предмета 

аукциона. 

В случае, если в аукционе участвовал только один участник или при проведении аукциона не присутствовал ни один из участников 

аукциона, либо в случае, если после троекратного объявления предложения о начальной цене предмета аукциона не поступило ни одного 

предложения о цене предмета аукциона, которое предусматривало бы более высокую цену предмета аукциона, аукцион признается несостоявшимся 

по соответствующему лоту. 

Итоги аукциона подводятся в день проведения аукциона – 15.02.2023 в 11.00 час. по московскому времени. Результаты аукциона 
оформляются протоколом, который составляет организатор аукциона. Протокол о результатах аукциона составляется в двух экземплярах, один из 

которых передается победителю аукциона, а второй остается у организатора аукциона. 

Победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший наибольшую цену за земельный участок.  

Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, задаток, внесенный иным лицом, с которым договор купли-продажи 
земельного участка заключается в соответствии с пунктом 13, 14 или 20 ст. 39.12 "Земельного кодекса Российской Федерации" от 25.10.2001 № 136-

ФЗ, засчитываются в оплату цены земельного участка.  

Задатки, внесенные этими лицами, не заключившими в установленном порядке договор купли-продажи земельного участка вследствие 

уклонения от заключения указанных договоров, не возвращаются. 

Сведения о победителях аукционов, уклонившихся от заключения договора купли-продажи земельного участка, являющегося предметом 

аукциона, и об иных лицах, с которыми указанные договоры заключаются в соответствии с пунктом 13, 14 или 20 ст. 39.12, ЗК РФ, и которые 
уклонились от их заключения, включаются в реестр недобросовестных участников аукциона. 

Администрация направляет победителю аукциона или единственному принявшему участие в аукционе его участнику три экземпляра 
подписанного проекта договора купли-продажи земельного участка в десятидневный срок со дня составления протокола о результатах аукциона. 

При этом договор купли-продажи земельного участка заключается по цене, предложенной победителем аукциона, или в случае заключения 

указанного договора с единственным принявшим участие в аукционе его участником по начальной цене предмета аукциона. Не допускается 
заключение указанных договоров ранее чем через десять дней со дня размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте. 

Если договор купли-продажи земельного участка, в течение тридцати дней со дня направления победителю аукциона проектов указанных 
договоров не были им подписаны и представлены в администрацию, организатор аукциона предлагает заключить указанные договоры иному 

участнику аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона, по цене, предложенной победителем аукциона. 

В случае, если в течение тридцати дней со дня направления участнику аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене 
предмета аукциона, проекта договора купли-продажи земельного участка, этот участник не представил в администрацию подписанные им 



  

договоры, организатор аукциона вправе объявить о проведении повторного аукциона или распорядиться земельным участком иным образом в 
соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации. 

Подробную информацию о земельном участке, условиях и порядке проведения аукциона, формах заявки, договоре купли-продажи можно 
получить по адресу: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 14, тел. 8(83536)24342. 

Дата, время и порядок осмотра земельного участка на местности осуществляется с даты начала приема заявок на участие в аукционе до даты 

окончания срока приема заявок на участие в аукционе в рабочее время по письменному заявлению заинтересованного лица, поданного 

Организатору аукциона. Такое заявление должно быть подано не позднее, чем за один рабочий день до даты окончания срока приема заявок на 

участие в аукционе. 

Проект договора купли-продажи земельного участка размещен на официальном сайте Российской Федерации www.torgi.gov.ru. 

Форма заявки на участие в аукционе размещена на официальном сайте www.torgi.gov.ru. 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ОТКРЫТОГО АУКЦИОНА ПО ПРОДАЖЕ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

Аукцион проводится на основании постановления администрации Шумерлинского муниципального округа  от  29 декабря 2022 года № 

1091  «О проведении открытого аукциона по продаже земельных участков». 

Организатор аукциона: Администрация Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, юридический  адрес: 429125, 

Чувашская Республика, Шумерлинский район, д. Шумерля, ул. Энгельса 58Б, фактический адрес: 429122, Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. 

Октябрьская, д. 24, телефон (883536) 2-43-42. 

Продавцом на аукционе выступает комиссия по проведению аукционов по продаже земельных участков и аукционов на право заключения 

договоров аренды земельных участков, находящаяся по адресу: 429122, Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24.  

 

Дата, время и место проведения аукциона: 17.02.2023 года в 10.00 часов по московскому времени по адресу: Чувашская Республика, г. 

Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 14.  

 

Дата начала приема заявок: 16.01.2023 с 08 час. 00 мин. по московскому времени. 

Дата окончания приема заявок: 10.02.2023 в 17 час.00 мин.  по московскому времени. 

Время и место приема заявок на участие в аукционе: по рабочим дням с 08-00 часов до 17-00 часов по московскому времени (обеденный 

перерыв с 12-00 до 13-00) по адресу: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 14. 

Дата, время и место определения участников аукциона: 13 февраля 2023 г. в 10.00 часов в администрации Шумерлинского муниципального 

округа по адресу: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 14. 

Срок принятия решения об отказе в проведении аукциона - в сроки предусмотренные законодательством. 

Предмет аукциона – право собственности на земельный участок, государственная собственность на который не разграничена: 

Лот № 1 - земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером 21:23:020601:152 площадью 2793 кв. м., имеющий 

местоположение: Чувашская Республика, Шумерлинский район, Магаринское сельское поселение, п. Полярная Звезда, ул. Черемуховая, видом 

разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок). 

  

Обременения (ограничения) использования земельного участка не установлены. 

Начальная цена предмета аукциона по продаже земельного участка  определяется в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об оценочной деятельности  (в соответствии со ст. 39.11 "Земельного кодекса Российской Федерации" от 25.10.2001 № 136-ФЗ), 

«шаг аукциона» - 3% от начальной цены:  

№ лота 

Начальная цена предмета аукциона - 

- рыночная стоимость земельного участка, руб. 

  

Шаг аукциона, руб. Размер задатка, руб. 

1 39000,00 1170,00 7800,00 

Задаток для участия в аукционе определяется в размере 20% от начальной цены земельного участка и перечисляется на расчетный счет № 

03232643975500001500 в УФК по Чувашской Республике (Администрация Шумерлинского муниципального округа) Отделение – НБ Чувашская 



  

Республика Банка России//УФК по Чувашской Республике г. Чебоксары БИК 019706900, корр./счет 40102810945370000084, ИНН 2118003320, КПП 
211801001, ОКТМО 97550000. Назначение платежа: задаток для участия в аукционе (Лот №_____) и должен быть перечислен не позднее 

10.02.2023. 

Организатор аукциона обязан возвратить задатки лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем, в течение трех рабочих дней 

со дня подписания протокола о результатах аукциона.  

Внимание! Аукцион проводится в соответствии с пунктом 7 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации. Участниками 

аукциона, проводимого в случае, предусмотренном пунктом 7 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, могут являться 

только граждане.  

Для участия в аукционе заявители представляют в установленный в извещении о проведении аукциона срок следующие документы: 

1) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о проведении аукциона форме с указанием банковских реквизитов счета для 
возврата задатка; 

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан); 

3) документы, подтверждающие внесение задатка. 

       В случае подачи заявки представителем претендента предъявляется надлежащим образом оформленная доверенность. 

Представление документов, подтверждающих внесение задатка, признается заключением соглашения о задатке. 

Заявитель имеет право отозвать принятую организатором аукциона заявку на участие в аукционе до дня окончания срока приема заявок, 

уведомив об этом в письменной форме организатора аукциона. Организатор аукциона обязан возвратить заявителю внесенный им задаток в течение 
трех рабочих дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. В случае отзыва заявки заявителем позднее дня окончания срока приема 

заявок задаток возвращается в порядке, установленном для участников аукциона. 

Заявитель не допускается к участию в аукционе в следующих случаях: 

1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов или представление недостоверных сведений; 

2) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе; 

3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соответствии с Земельным кодексом и другими федеральными законами не имеет 
права быть участником конкретного аукциона, покупателем земельного участка; 

4) наличие сведений о заявителе в реестре недобросовестных участников аукциона. 

Заявитель, признанный участником аукциона, становится участником аукциона с даты подписания организатором аукциона протокола 
рассмотрения заявок. 

В случае, если аукцион признан несостоявшимся и только один заявитель признан участником аукциона, администрация Шумерлинского 
муниципального округа Чувашской Республики (администрация) в течение десяти дней со дня подписания протокола рассмотрения заявок, 

направляет заявителю три экземпляра подписанного проекта договора купли-продажи.  При этом договор купли-продажи земельного участка 

заключается по начальной цене предмета аукциона.  

В случае, если по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе подана только одна заявка на участие в аукционе или не подано ни 

одной заявки на участие в аукционе, аукцион признается несостоявшимся по соответствующему лоту. Если единственная заявка на участие в 
аукционе и заявитель, подавший указанную заявку, соответствуют всем требованиям и указанным в извещении о проведении аукциона условиям 

аукциона, администрация в течение десяти дней со дня рассмотрения указанной заявки направляет заявителю три экземпляра подписанного проекта 

договора купли-продажи земельного участка. При этом договор купли-продажи земельного участка заключается по начальной цене предмета 
аукциона. 

В случае, если в аукционе участвовал только один участник или при проведении аукциона не присутствовал ни один из участников 
аукциона, либо в случае, если после троекратного объявления предложения о начальной цене предмета аукциона не поступило ни одного 

предложения о цене предмета аукциона, которое предусматривало бы более высокую цену предмета аукциона, аукцион признается несостоявшимся 

по соответствующему лоту. 

Итоги аукциона подводятся в день проведения аукциона – 17.02.2023 в 11.00 час. по московскому времени. Результаты аукциона 

оформляются протоколом, который составляет организатор аукциона. Протокол о результатах аукциона составляется в двух экземплярах, один из 
которых передается победителю аукциона, а второй остается у организатора аукциона. 

Победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший наибольшую цену за земельный участок.  

Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, задаток, внесенный иным лицом, с которым договор купли-продажи 

земельного участка заключается в соответствии с пунктом 13, 14 или 20 ст. 39.12 "Земельного кодекса Российской Федерации" от 25.10.2001 № 136-
ФЗ, засчитываются в оплату цены земельного участка.  

Задатки, внесенные этими лицами, не заключившими в установленном порядке договор купли-продажи земельного участка вследствие 
уклонения от заключения указанных договоров, не возвращаются. 



  

Сведения о победителях аукционов, уклонившихся от заключения договора купли-продажи земельного участка, являющегося предметом 
аукциона, и об иных лицах, с которыми указанные договоры заключаются в соответствии с пунктом 13, 14 или 20 ст. 39.12, ЗК РФ, и которые 

уклонились от их заключения, включаются в реестр недобросовестных участников аукциона. 

Администрация направляет победителю аукциона или единственному принявшему участие в аукционе его участнику три экземпляра 

подписанного проекта договора купли-продажи земельного участка в десятидневный срок со дня составления протокола о результатах аукциона. 

При этом договор купли-продажи земельного участка заключается по цене, предложенной победителем аукциона, или в случае заключения 
указанного договора с единственным принявшим участие в аукционе его участником по начальной цене предмета аукциона. Не допускается 

заключение указанных договоров ранее чем через десять дней со дня размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте. 

Если договор купли-продажи земельного участка, в течение тридцати дней со дня направления победителю аукциона проектов указанных 
договоров не были им подписаны и представлены в администрацию, организатор аукциона предлагает заключить указанные договоры иному 

участнику аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона, по цене, предложенной победителем аукциона. 

В случае, если в течение тридцати дней со дня направления участнику аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене 

предмета аукциона, проекта договора купли-продажи земельного участка, этот участник не представил в администрацию подписанные им 
договоры, организатор аукциона вправе объявить о проведении повторного аукциона или распорядиться земельным участком иным образом в 

соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации. 

Подробную информацию о земельном участке, условиях и порядке проведения аукциона, форме заявки, договоре купли-продажи можно 
получить по адресу: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 14, тел. 8(83536)24342. 

Дата, время и порядок осмотра земельного участка на местности осуществляется с даты начала приема заявок на участие в аукционе до даты 

окончания срока приема заявок на участие в аукционе в рабочее время по письменному заявлению заинтересованного лица, поданного 

Организатору аукциона. Такое заявление должно быть подано не позднее, чем за один рабочий день до даты окончания срока приема заявок на 

участие в аукционе. 

Проект договора купли-продажи земельного участка размещен на официальном сайте Российской Федерации www.torgi.gov.ru. 

Форма заявки на участие в аукционе размещена на официальном сайте www.torgi.gov.ru. 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ 15.02.2023 ОТКРЫТОГО АУКЦИОНА НА ПРАВО ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА АРЕНДЫ 

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

 

Аукцион проводится на основании постановления администрации Шумерлинского  муниципального округа от  29.12.2022 № 1092  «О 

проведении отрытого аукциона на  право  заключения договора аренды земельного участка». 

Организатор аукциона: Администрация Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, юридический  адрес: 429125, 

Чувашская Республика, Шумерлинский район, д. Шумерля, ул. Энгельса 58Б, фактический адрес: 429122, Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. 

Октябрьская, д. 24, телефон (883536) 2-43-42. 

Продавцом на аукционе выступает комиссия по проведению аукционов по продаже земельных участков и аукционов на право заключения 

договоров аренды земельных участков, находящаяся по адресу: 429122, Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24.  

 

Дата, время и место проведения аукциона: 15.02.2023 в 14.00 часов по московскому времени по адресу: Чувашская Республика, г. 

Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 14.  

 

Дата начала приема заявок:          13.01.2023  с 08 час. 00 мин. по московскому времени. 

Дата окончания приема заявок:   08.02.2023 в 17 час.00 мин.  по московскому времени. 

Время и место приема заявок на участие в аукционе: по рабочим дням с 08-00 часов до 17-00 часов по московскому времени (обеденный 

перерыв с 12-00 до 13-00) по адресу: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 15.  

Дата, время и место определения участников аукциона:  10.02.2023 в 14.00 часов в администрации Шумерлинского муниципального 

округа  по адресу: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 14.  

Срок принятия решения об отказе в проведении аукциона - в сроки предусмотренные законодательством. 

Предмет аукциона: право на заключение договора аренды земельного участка, а именно: 

Лот №1 - земельного  участка из земель сельскохозяйственного назначения, государственная собственность на который не разграничена, с  

кадастровым номером  21:23:120103:695   площадью 31402  кв.м,   имеющего    местоположение:   Чувашская    Республика,    Шумерлинский   

район, Юманайское сельское поселение, вид разрешенного использования -  для ведения сельскохозяйственного производства. 

 



  

Обременения  (ограничения) использования земельного участка отсутствуют. 

 

Срок аренды земельного участка – 10 (Десять) лет. 

Начальная цена предмета аукциона - размер ежегодной арендной платы определяется в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об оценочной деятельности  (в соответствии со ст. 39.11 "Земельного кодекса Российской Федерации" от 25.10.2001 № 136-ФЗ), «шаг 

аукциона» - 3% от начальной цены:  

№ лота 

Начальная цена предмета аукциона - 

- размер ежегодной арендной платы, руб. 

   

Шаг аукциона, руб. Размер задатка, руб. 

1 2000,0 60,0 400,0 

Задаток для участия в аукционе определяется в размере 20% от начального размера ежегодной арендной платы и перечисляется на 

расчетный счет № 03232643975500001500 в УФК по Чувашской Республике (Администрация Шумерлинского муниципального округа) Отделение 

– НБ Чувашская Республика Банка России//УФК по Чувашской Республике г. Чебоксары БИК 019706900, корр./счет 40102810945370000084, ИНН 
2118003320, КПП 211801001, ОКТМО 97550000.Назначение платежа: задаток для участия в аукционе (Лот № 1) и должен быть перечислен не 

позднее   08.02.2023. 

Организатор аукциона обязан возвратить задатки лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем, в течение трех рабочих дней 

со дня подписания протокола о результатах аукциона.  

Для участия в аукционе заявители представляют в установленный в извещении о проведении аукциона срок следующие документы: 

1) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о проведении аукциона форме с указанием банковских реквизитов счета для 
возврата задатка; 

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан); 

3) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в 

соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо 

4) документы, подтверждающие внесение задатка. 

       В случае подачи заявки представителем претендента предъявляется надлежащим образом оформленная доверенность. 

Представление документов, подтверждающих внесение задатка, признается заключением соглашения о задатке. 

Заявитель имеет право отозвать принятую организатором аукциона заявку на участие в аукционе до дня окончания срока приема заявок, 
уведомив об этом в письменной форме организатора аукциона. Организатор аукциона обязан возвратить заявителю внесенный им задаток в течение 

трех рабочих дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. В случае отзыва заявки заявителем позднее дня окончания срока приема 
заявок задаток возвращается в порядке, установленном для участников аукциона. 

Заявитель не допускается к участию в аукционе в следующих случаях: 

1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов или представление недостоверных сведений; 

2) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе; 

3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соответствии с Земельным кодексом и другими федеральными законами не имеет 
права быть участником конкретного аукциона или не имеет права приобрести земельный участок в аренду; 

4) наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах коллегиальных исполнительных органов заявителя, лицах, 
исполняющих функции единоличного исполнительного органа заявителя, являющегося юридическим лицом, в реестре недобросовестных 

участников аукциона. 

Заявитель, признанный участником аукциона, становится участником аукциона с даты подписания организатором аукциона протокола 
рассмотрения заявок. 

В случае если аукцион признан несостоявшимся и только один заявитель признан участником аукциона, администрация Шумерлинского 
муниципального округа Чувашской Республики (администрация) в течение десяти дней со дня подписания протокола рассмотрения заявок, 

направляет заявителю три экземпляра подписанного проекта договора аренды. При этом договор аренды земельного участка заключается по 
начальной цене предмета аукциона по соответствующему лоту.  

В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе подана только одна заявка на участие в аукционе или не подано ни 
одной заявки на участие в аукционе, аукцион признается несостоявшимся по соответствующему лоту. Если единственная заявка на участие в 

аукционе и заявитель, подавший указанную заявку, соответствуют всем требованиям и указанным в извещении о проведении аукциона условиям 

аукциона, администрация в течение десяти дней со дня рассмотрения указанной заявки направляет заявителю три экземпляра подписанного 



  

проекта договора аренды земельного участка. При этом договор аренды земельного участка заключается по начальной цене предмета аукциона, 
равной  начальной цене предмета аукциона. 

В случае  если в аукционе участвовал только один участник или при проведении аукциона не присутствовал ни один из участников 
аукциона, либо в случае  если после троекратного объявления предложения о начальной цене предмета аукциона не поступило ни одного 

предложения о цене предмета аукциона, которое предусматривало бы более высокую цену предмета аукциона, аукцион признается несостоявшимся 

по соответствующему лоту. 

Итоги аукциона подводятся в день проведения аукциона – 15.02.2023 в 16.00 час. по московскому времени. Результаты аукциона 

оформляются протоколом, который составляет организатор аукциона. Протокол о результатах аукциона составляется в двух экземплярах, один из 
которых передается победителю аукциона, а второй остается у организатора аукциона. 

Победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший наибольший размер ежегодной арендной платы за соответствующий 
земельный участок.  

Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, задаток, внесенный иным лицом, с которым договор аренды земельного 
участка заключается в соответствии с пунктом 13, 14 или 20 ст. 39.12 "Земельного кодекса Российской Федерации" от 25.10.2001 № 136-ФЗ, 

засчитываются в счет арендной платы за земельный участок.  

Задаток, внесенный  лицом, не заключившим в установленном порядке договор аренды земельного участка вследствие уклонения от 
заключения указанного договора, не возвращается. 

Сведения о победителях аукционов, уклонившихся от заключения договора аренды земельного участка, являющегося предметом аукциона, 

и об иных лицах, с которыми указанные договоры заключаются в соответствии с пунктом 13, 14 или 20 ст. 39.12, ЗК РФ, и которые уклонились от 

их заключения, включаются в реестр недобросовестных участников аукциона. 

Администрация направляет победителю аукциона или единственному принявшему участие в аукционе его участнику три экземпляра 

подписанного проекта договора аренды земельного участка в десятидневный срок со дня составления протокола о результатах аукциона. При 
этом договор аренды земельного участка заключается по цене, предложенной победителем аукциона, или в случае заключения указанного договора 

с единственным принявшим участие в аукционе его участником по начальной цене предмета аукциона, равном начальной цене предмета аукциона. 

Не допускается заключение указанных договоров ранее чем через десять дней со дня размещения информации о результатах аукциона на 

официальном сайте. 

Если договор аренды земельного участка, в течение тридцати дней со дня направления победителю аукциона проектов указанных 
договоров не был им подписан и представлен в администрацию, организатор аукциона предлагает заключить указанный договор иному 

участнику аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона, по цене, предложенной победителем аукциона. 

В случае если в течение тридцати дней со дня направления участнику аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене 
предмета аукциона, проекта договора аренды земельного участка, этот участник не представил в администрацию подписанные им договоры, 

организатор аукциона вправе объявить о проведении повторного аукциона или распорядиться земельным участком иным образом в соответствии с 
Земельным кодексом Российской Федерации. 

Подробную информацию о земельном участке, условиях и порядке проведения аукциона, формах заявки, договора аренды можно получить 
по адресу: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 15, тел. 8(83536) 2-43-42. 

    Дата, время и порядок осмотра земельного участка на местности осуществляется с даты начала приема заявок на участие в аукционе 
до даты окончания срока приема заявок на участие в аукционе в рабочее время по письменному заявлению заинтересованного лица, поданного 

Организатору аукциона. Такое заявление должно быть подано не позднее, чем за один рабочий день до даты окончания срока приема заявок на 

участие в аукционе. 

Проект договора аренды земельного участка размещен на официальном сайте Российской Федерации www.torgi.gov.ru.   

  Форма заявки на участие в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка размещена на официальном сайте 

www.torgi.gov.ru. 

 

 
 

 

 

 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

 ВЕСТНИК ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Учредитель: Администрация Шумерлинского муниципального округа  

Адрес издательства: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, 

Телефоны редакции: 8(83536) 2-18-21, 2-06-29 

e-mail: shumer@cap.ru                                            

                          

 

 

Распространяется бесплатно 

Тираж 25 экз. 

Электронная версия размещена на официальном сайте 

Шумерлинского муниципального округа https://shumer.cap.ru/ 

 


